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JUBILACIÓ 
 
2. Pensant en el futur de la seva pensió de jubilació, vostè diria que se sent molt, 
bastant,poc o gens confiat/ada? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 702 100
Molt confiat/ada 8 1,1
Bastant confiat/ada 92 13,1
No gaire confiat/ada 261 37,2
Gens confiat/ada 315 44,9
No contesta 26 3,7

 

 
 
El 82% de les persones enquestades no se senten gaire o gens confiades respecte al futur 
de la seva pensió de jubilació (un 37% no gaire i un 45% gens), i només un 14% diuen 
que se senten confiades (un 1% molt i un 13% bastant). 
 
La confiança en relació amb les pensions ha disminuït en els darrers anys ja que en 
l’observatori del segon semestre del 2007, un 24% dels enquestats van declarar que se 
sentien confiats (un 3% molt confiats i un 21% bastant confiats), mentre que un 68% no 
hi confiaven (un 35% no gaire i un 33% gens). 
 
Les dones se senten molt o bastant confiades en un percentatge inferior al dels homes 
(un 12% de les dones per un 17% dels homes). 
 
Per edat destaca que els més grans de 55 anys (un 24%) i els menors de 24 anys (un 
18,5%) diuen en un percentatge superior que confien molt o bastant en el futur de les 
pensions que els enquestats de 25 a 39 anys i els de 40 a 54 anys (un 11% i un 7%, 
respectivament). 
 
Segons la nacionalitat, s’observa que els francesos (16%) i els andorrans (14%) confien 
més amb el sistema de pensions que els espanyols (11%) i els portuguesos (7%). 
 
Pel que fa a l’ocupació, els jubilats i els estudiants són els que més diuen que hi confien 
molt o bastant (un 30% i un 22% respectivament), mentre que els que menys ho diuen 
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són els directius, propietaris o comandaments intermedis (6%), els professionals o 
tècnics (9,5%) i els treballadors de la indústria o la construcció (10%) i els del comerç, 
hostaleria o serveis personals (10%). 
 
3. Vostè té contractat algun pla de pensions privat? (amb un banc, companyia 
d’assegurances...) 
 
 Freqüències Percentatges
Total 702 100
Sí 227 32,4
No 472 67,3
No contesta 2 0,3

 
Aproximadament una de cada tres persones tenen un pla de pensions privat, si bé la 
majoria (67%) no en tenen. 
 
No hi ha gairebé diferència en la proporció d’homes i dones que tenen un pla de 
pensions privat, i per edat destaca que l’han contractat en major proporció els enquestats 
entre 25 i 39 anys i els de 40 a 59 anys (un 38%), que els més joves (30%) i els més 
grans (21%).  
 
Per nacionalitat les diferències no són significatives estadísticament, tot i que els que 
menys diuen que han contractat un pla de pensions privat són els espanyols (28%) i el 
grup d’altres nacionalitats (18%), mentre que els andorrans, francesos i portuguesos en 
tenen entre un 37% i un 38%. 
 
Segons el nivell d’estudis destaca que els que tenen menys formació són els que menys 
han contractat un pla de pensions privat (7,5%). Per ocupació els que menys en tenen 
són els jubilats (17%) i els treballadors no qualificats (22%), mentre que els que més 
han contractat un pla de pensions privat són els propietaris, directius o comandaments 
intermedis (47%), el personal administratiu (44%) i els professionals o tècnics (43%). 
 



 

 5

4. Quin tipus d’assegurança sanitària té? (Multiresposta) 
 
 Freqüències Percentatges
Total 702
CASS 672 95,7
Complement CASS privat (25% només) 334 47,5
Mútua/assegurança privada 95 13,5
Altres assegurances públiques 7 1,0
No té cap cobertura 8 1,1
No contesta 2 0,3

 
Un 96% dels enquestats tenen la cobertura sanitària de la Caixa Andorrana de Seguretat 
Social (CASS), i gairebé la meitat (47,5%) disposen a més d’un complement privat per 
rebre el reemborsament de la part no coberta per la CASS. Un 13,5% disposen d’una 
mútua o assegurança privada (en la majoria dels casos també tenen cobertura de la 
CASS) i un 1% tenen una altra assegurança pública, mentre que un 1% diuen que no 
tenen cap cobertura. 
 
Tipus d’assegurança sanitària 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 702 100 
CASS 297 42,3 
CASS i complement/mútua/altres assegurances 377 53,8 
Mútua/assegurança privada/altres assegurances públiques 18 2,5 
Cap 8 1,1 
No contesta 2 0,3 

 
Combinant les diferents opcions de cobertura sanitària s’observa que un 42% tenen 
només la cobertura de la CASS, un 54% tenen la CASS i a més compten amb un 
complement, mútua o una altra assegurança, mentre que un 2,5% tenen una mútua o una 
altra assegurança però no tenen cobertura de la CASS, i un 1% no tenen cap cobertura. 
 
En aquesta qüestió no hi ha diferències significatives entre homes i dones. Per edat 
destaca que un 66% dels enquestats entre 25 i 39 anys i un 64% dels de 40 a 54 anys 
disposen d’una cobertura complementària a més de la CASS (el complement de la 
CASS, una mútua o una altra assegurança), davant un 42% dels que tenen entre 18 i 24 
anys i un 32% dels majors de 55 anys, que majoritàriament diuen que tenen només la 
cobertura de la CASS. 
 
En funció de la nacionalitat en tots els casos la meitat o més disposen de la cobertura de 
la CASS i un complement, mútua o una altra assegurança, però els que més ho tenen 
són els francesos i portuguesos (un 60% i un 62% respectivament). 
 
També s’observa que en augmentar el nivell d’estudis augmenta la proporció de 
persones que disposen de la CASS i un complement, mútua o una altra assegurança 
(d’un 30% dels que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis, a un 52% dels 
que tenen estudis primaris o secundaris bàsics, un 58% dels que tenen estudis 
secundaris superiors i un 62% dels que tenen estudis universitaris), alhora que 
disminueix el percentatge dels que compten només amb la cobertura de la CASS. 
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Per ocupació són també les categories de major qualificació les que disposen en major 
proporció del complement de la cobertura de la CASS, una mútua o una altra 
assegurança (un 79% dels propietaris, directius o comandaments intermedis i un 70% 
dels professionals o tècnics i del personals administratiu, per només un 21% dels 
treballadors no qualificats). 
 
(Als enquestats entre 45 i 64 anys) 
5. On té pensat viure quan arribi a l’edat de jubilació?  
 
 Freqüències Percentatges
Total 246 100
A Andorra 147 59,9
Fora d'Andorra 66 26,8
No ho he pensat/no ho sé 33 13,3
 
(Fora d’Andorra) A quin país? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 66 100
Espanya 35 53,9
Portugal 20 30,9
Filipines 3 5,2
Perú 2 2,4
Hondures 2 2,9
Anglaterra 2 2,4
Colòmbia 1 1,3
Thailàndia 1 1,1
 
La majoria dels enquestats que tenen entre 45 i 64 anys (60%) tenen pensat viure a 
Andorra quan arribin a l’edat de jubilació, mentre que un 27% planegen anar a viure 
fora d’Andorra (sobretot  Espanya i Portugal) i un 13% no ho han pensat o no ho saben. 
 
Només s’observen diferències significatives en funció de la nacionalitat, de manera que 
els andorrans són els que més pensen quedar-se a viure a Andorra en arribar a la 
jubilació (78%), seguits dels espanyols (59%), francesos (50%), i el grup d’altres 
nacionalitats (49%), mentre que els portuguesos són els que menys ho diuen (41%) i són 
els que en major proporció pensen anar a viure fora d’Andorra (46%).  
 
També diuen més que pensen anar a viure fora d’Andorra les persones que tenen un 
habitatge fora del país (un 36% de les que tenen un pis o casa fora d’Andorra per un 
20,5% de les que no en tenen). 
 
Quant al país on pensen anar a viure els enquestats que volen anar a viure fora 
d’Andorra quan es jubilin destaca Espanya i Portugal, que ho diuen majoritàriament les 
persones originàries d’aquests països (els espanyols pensen a anar a viure a Espanya i 
els portuguesos a Portugal), i en molt pocs casos esmenten altres països. 
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(Als que tenen 65 anys o més)  
6. On té pensat viure en el futur? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 114 100
A Andorra 107 93,9
A fora d'Andorra 4 3,8
No ho he pensat/no ho sé 3 2,3

 
(Fora d’Andorra) A quin país? 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 4 100 
Espanya 2 46,8 
Perú 2 35,6 
Portugal 1 17,6 

 
També s’ha demanat als enquestats de 65 anys o més on tenen pensat viure en el futur i 
la gran majoria (94%) pensen continuar a Andorra, mentre que només un 4% tenen 
intenció de marxar i un 2% no ho saben. 
 
En aquest cas no s’observen diferències significatives per cap de les variables 
sociodemogràfiques analitzades (sexe, nacionalitat, estudis). 
 
7. Té un habitatge fora d’Andorra? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 702 100
Sí 244 34,7
No 452 64,4
No contesta 6 0,9

 
Un 35% dels enquestats tenen un habitatge fora d’Andorra, en major proporció els 
enquestats de més edat (un 44% dels que tenen 55 anys o més i un 37% dels que tenen 
entre 40 i 54 anys, davant un 27% dels que tenen entre 25 i 39 anys i un 21% dels més 
joves) i també els que han nascut fora d’Andorra (un 38% per un 25% dels que els que 
han nascut a Andorra). Segons l’ocupació destaca que en tenen en major proporció els 
treballadors no qualificats (54%), els jubilats (42%) i els professionals o tècnics (41%).  
 
En funció de la resta de variables no s’observa una relació significativa tot i que diuen 
que tenen un habitatge fora d’Andorra en major proporció els enquestats de nacionalitat 
portuguesa (42%), francesa (38%) i espanyola (37%), i els que tenen estudis 
universitaris (41%). 
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Taula 2 
 
Pensant en el futur de la seva pensió de jubilació, vostè diria que se sent molt, 
bastant,poc o gens confiat/ada? 
 

% Horitzontals   Molt o bastant  
confiat/ada 

No gaire o gens  
confiat/ada 

No 
contesta

Total 702 14,2 82,0 3,7
Sexe      
Home 355 16,6 81,1 2,2
Dona 347 11,8 82,9 5,3
Edat      
18 a 24 anys 60 18,5 72,2 9,3
25 a 39 anys 212 11,4 87,2 1,4
40 a 54 anys 228 7,3 89,3 3,4
55 anys o més 202 23,8 71,4 4,9
Nacionalitat       
Andorrana 259 14,4 82,8 2,7
Espanyola 218 11,3 85,7 3,0
Francesa 40 15,6 81,0 3,4
Portuguesa 116 7,2 87,9 4,9
Altres 67 34,7 57,4 7,9
Nivell d'estudis       
Estudis primaris no acabats o sense estudis 73 19,6 76,1 4,3
Ensenyament primari o secundari bàsic 255 12,1 84,9 3,0
Ensenyament secundari superior 220 16,1 79,8 4,1
Universitaris 152 12,2 83,6 4,2
Ocupació       
Directius, propietaris i comandaments intermedis 56 6,0 93,0 1,0
Professionals, tècnics i similars 80 9,5 89,6 0,9
Personal administratiu i similars 75 11,7 87,1 1,1
Treballadors del comerç, hostaleria i serveis 
personals 120 10,1 87,1 2,8

Treballadors de la industria, construcció i servei 
primari 81 9,8 89,2 1,0

Treballadors no qualificats 64 11,9 80,4 7,7
Jubilats 115 30,1 62,4 7,5
Mestresses de casa 11 6,0 94,0 0,0
Altres no ocupats 13 10,7 83,4 5,8
Aturats 61 17,2 79,7 3,1
Estudiants 25 22,0 63,1 14,9
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Taula 3 
 
Vostè té contractat algun pla de pensions privat? (amb un banc, companyia 
d’assegurances...) 
 
% Horitzontals   Sí No No contesta 
Total 702 32,4 67,3 0,3 
Sexe       
Home 355 31,5 68,3 0,2 
Dona 347 33,3 66,3 0,4 
Edat       
18 a 24 anys 60 30,4 69,6 0,0 
25 a 39 anys 212 37,9 62,1 0,0 
40 a 54 anys 228 37,8 62,2 0,0 
55 anys o més 202 21,2 77,8 1,0 
Nacionalitat       
Andorrana 259 36,5 63,5 0,0 
Espanyola 218 27,8 71,8 0,3 
Francesa 40 36,5 60,1 3,4 
Portuguesa 116 38,0 62,0 0,0 
Altres 67 18,2 81,8 0,0 
Nivell d'estudis       
Estudis primaris no acabats o sense estudis 73 7,5 92,5 0,0 
Ensenyament primari o secundari bàsic 255 33,4 66,0 0,5 
Ensenyament secundari superior 220 38,6 61,1 0,3 
Universitaris 152 33,7 66,3 0,0 
Ocupació       
Directius, propietaris i comandaments intermedis 56 46,8 53,2 0,0 
Professionals, tècnics i similars 80 43,0 57,0 0,0 
Personal administratiu i similars 75 44,6 55,4 0,0 
Treballadors del comerç, hostaleria i serveis personals 120 35,1 64,9 0,0 
Treballadors de la industria, construcció i servei primari 81 35,0 65,0 0,0 
Treballadors no qualificats 64 22,3 77,7 0,0 
Jubilats 115 17,1 81,1 1,8 
Mestresses de casa 11 40,8 59,2 0,0 
Altres no ocupats 13 23,2 76,8 0,0 
Aturats 61 23,0 77,0 0,0 
Estudiants 25 28,5 71,5 0,0 
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Taula 4 
 
Quin tipus d’assegurança sanitària té? 
 

% Horitzontals   CASS CASS i complement 
/altres 

Mútua/assegurança 
privada/altres  Cap No 

contesta 
Total 702 42,3 53,8 2,5 1,1 0,3
Sexe         
Home 355 41,6 52,7 3,6 1,4 0,7
Dona 347 42,9 54,9 1,4 0,8 0,0
Edat         
18 a 24 anys 60 54,6 42,3 3,1 0,0 0,0
25 a 39 anys 212 27,3 66,1 3,0 2,5 1,1
40 a 54 anys 228 34,6 64,1 1,0 0,3 0,0
55 anys o més 202 63,0 32,4 3,6 0,9 0,0
Nacionalitat         
Andorrana 259 42,4 52,8 4,3 0,4 0,0
Espanyola 218 46,7 49,8 1,0 1,4 1,1
Francesa 40 33,2 59,9 6,9 0,0 0,0
Portuguesa 116 34,2 62,5 0,0 3,3 0,0
Altres 67 47,1 50,6 2,3 0,0 0,0
Nivell d'estudis         
Estudis primaris no acabats o sense estudis 73 70,0 30,0 0,0 0,0 0,0
Ensenyament primari o secundari bàsic 255 43,4 52,2 0,5 2,9 0,9
Ensenyament secundari superior 220 39,3 57,7 2,8 0,3 0,0
Universitaris 152 31,0 62,3 6,7 0,0 0,0
Ocupació         
Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 56 19,7 79,0 0,0 1,3 0,0

Professionals, tècnics i similars 80 25,3 69,6 5,1 0,0 0,0
Personal administratiu i similars 75 27,3 70,2 2,4 0,0 0,0
Treballadors del comerç, hostaleria i 
serveis personals 120 50,6 48,4 1,1 0,0 0,0

Treballadors de la industria, construcció i 
servei primari 81 34,1 65,2 0,7 0,0 0,0

Treballadors no qualificats 64 38,0 62,0 0,0 0,0 0,0
Jubilats 115 72,8 21,4 5,3 0,5 0,0
Mestresses de casa 11 40,6 59,4 0,0 0,0 0,0
Altres no ocupats 13 64,6 30,1 5,4 0,0 0,0
Aturats 61 31,9 50,3 3,2 10,8 3,8
Estudiants 25 66,2 28,7 5,1 0,0 0,0
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Taula 5 
  
(Als enquestats entre 45 i 64 anys) On té pensat viure quan arribi a l’edat de jubilació? 
 

% Horitzontals   A Andorra Fora d'Andorra No ho he pensat/
no ho sé 

Total 246 59,9 26,8 13,3
Sexe       
Home 114 57,9 31,6 10,5
Dona 131 61,6 22,6 15,8
Edat       
40 a 54 anys 158 55,3 28,1 16,6
55 anys o més 88 68,1 24,4 7,5
Nacionalitat       
Andorrana 76 77,9 11,4 10,7
Espanyola 84 59,3 29,4 11,3
Francesa 12 50,0 11,9 38,1
Portuguesa 46 41,0 45,9 13,1
Altres 27 49,4 36,8 13,8
Nivell d'estudis       
Estudis primaris no acabats o sense estudis 25 62,0 30,0 8,1
Ensenyament primari o secundari bàsic 97 56,4 32,0 11,6
Ensenyament secundari superior 77 64,9 22,1 13,0
Universitaris 46 57,7 21,9 20,4
Ocupació       
Directius, propietaris i comandaments intermedis 26 57,9 31,2 10,9
Professionals, tècnics i similars 26 67,8 17,6 14,7
Personal administratiu i similars 22 82,6 10,2 7,1
Treballadors del comerç, hostaleria i serveis 
personals 52 55,5 26,8 17,8

Treballadors de la industria, construcció i servei 
primari 37 48,2 37,1 14,7

Treballadors no qualificats 33 47,5 43,3 9,2
Jubilats 10 93,2 6,8 0,0
Mestresses de casa 8 86,7 0,0 13,3
Altres no ocupats 12 52,1 41,7 6,2
Aturats 19 57,4 16,1 26,5
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Taula 6 
  
(Als que tenen 65 anys o més) On té pensat viure en el futur? 
 

% Horitzontals   A Andorra A fora d'Andorra No ho he pensat/ 
no ho sé 

Total 114 93,9 3,8 2,3
Sexe       
Home 48 94,4 3,0 2,6
Dona 66 93,5 4,4 2,1
Nacionalitat       
Andorrana 37 98,5 0,0 1,5
Espanyola 57 92,9 3,6 3,6
Francesa 11 100,0 0,0 0,0
Portuguesa 1 0,0 100,0 0,0
Altres 8 80,0 20,0 0,0
Nivell d'estudis       
Estudis primaris no acabats o sense estudis 34 98,0 0,0 2,0
Ensenyament primari o secundari bàsic 38 92,9 2,0 5,1
Ensenyament secundari superior 25 94,5 5,5 0,0
Universitaris 17 86,6 13,4 0,0
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Taula 7  
 
Té un habitatge fora d’Andorra? 
 
% Horitzontals   Sí No No contesta 
Total 702 34,7 64,4 0,9 
Sexe       
Home 355 34,1 64,4 1,6 
Dona 347 35,3 64,5 0,2 
Edat       
18 a 24 anys 60 20,9 79,1 0,0 
25 a 39 anys 212 26,8 72,6 0,6 
40 a 54 anys 228 37,1 62,5 0,4 
55 anys o més 202 44,4 53,5 2,1 
Nacionalitat       
Andorrana 259 28,9 70,4 0,7 
Espanyola 218 36,8 62,5 0,7 
Francesa 40 37,9 58,7 3,4 
Portuguesa 116 42,4 57,6 0,0 
Altres 67 35,5 62,2 2,3 
Nascut a Andorra       
Sí 168 25,4 74,6 0,0 
No 534 37,6 61,2 1,2 
Nivell d'estudis       
Estudis primaris no acabats o sense estudis 73 30,0 67,9 2,1 
Ensenyament primari o secundari bàsic 255 35,3 63,3 1,4 
Ensenyament secundari superior 220 31,1 68,9 0,0 
Universitaris 152 41,2 57,9 0,8 
Ocupació       
Directius, propietaris i comandaments intermedis 56 37,8 62,2 0,0 
Professionals, tècnics i similars 80 41,1 58,9 0,0 
Personal administratiu i similars 75 19,9 78,5 1,7 
Treballadors del comerç, hostaleria i serveis personals 120 26,3 73,7 0,0 
Treballadors de la industria, construcció i servei primari 81 37,5 60,6 1,9 
Treballadors no qualificats 64 54,2 45,8 0,0 
Jubilats 115 41,6 56,1 2,3 
Mestresses de casa 11 42,0 58,0 0,0 
Altres no ocupats 13 34,4 65,6 0,0 
Aturats 61 31,9 68,1 0,0 
Estudiants 25 6,5 93,5 0,0 
  


